证券代码：600569 证券简称：安阳钢铁 编号：2026—004

安阳钢铁股份有限公司

关于公司 2026 年度为控股子公司

提供担保额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

● 被担保人名称：安阳钢铁股份有限公司（以下简称公司）控股

子公司河南安钢周口钢铁有限责任公司（以下简称周口公司）、安钢

集团冷轧有限责任公司（以下简称冷轧公司）、河南安钢南方电磁新

材料科技有限责任公司（以下简称安钢电磁新材料公司）。

● 本次预计担保金额：2026 年公司拟为控股子公司提供新增不

超过 39 亿元的担保额度。

● 本次担保是否有反担保：公司将视被担保人具体情况决定是否

要求其提供反担保。

● 对外担保逾期的累计数量：无

● 特别风险提示：公司及控股子公司担保总额超过公司最近一期

经审计净资产 50%，敬请投资者充分关注担保风险。

● 本次担保事项尚需提交公司股东会审议。

一、担保情况概述

（一）担保的基本情况及内部决策程序

2026 年 1 月 20 日，公司 2026 年第一次临时董事会会议审议通

过了《关于公司 2026 年度为控股子公司提供担保额度的议案》。

为优化公司控股子公司融资结构，满足业务发展需要，截至 2025

年 12 月 31 日，公司担保余额为 562,634.67 万元；预计 2026 年公司

拟为控股子公司提供新增不超过 39 亿元的担保额度，其中：周口公

司 25 亿元；冷轧公司 6 亿元；安钢电磁新材料公司 8 亿元。

担保额度有效期为自公司股东会审议批准之日起至2026年12月

31 日止。在担保额度有效期内，担保总额度可循环使用。担保方式

包括但不限于保证、抵押、质押等，担保范围包括但不限于用于向业

务相关方（如银行、金融机构及供应商等）申请银行授信、贷款、开

具保函、开立信用证、银行承兑汇票、开展融资租赁业务等融资担保、

采购及其他日常经营等履约担保，以及为诉讼或仲裁财产保全提供担

保等。

在上述额度内发生的具体担保事项，授权董事长签署公司上述交

易所需要的合同及相关文件，公司董事会不再逐笔审议。本次公司为

上述子公司提供担保额度预计，尚未签订相关担保协议，具体业务相

关方、担保金额、期限与担保方式等条款将在授权范围内以实际签署

的担保合同或者协议为准。

该议案尚需提交公司股东会审议。

（二）担保预计基本情况

单位：万元

担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被 担 保

方 最 近

一 期 资

产 负 债

率

截至目前担

保余额

本 次 新

增 担 保

额度

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例

担保预计有效期

是 否

关 联

担保

是 否

有 反

担保

一、对控股子公司的担保预计

1.资产负债率为70%以上的控股子公司

安阳钢铁

股份有限

公司

河南安钢

周口钢铁

有限责任

公司

37.05% 74.31% 397,934.67 250,000 150.32%

自公司股东会审

议批准之日起至

2026年12月31日

止

否 否

2.资产负债率为70%以下的控股子公司

安阳钢铁

股份有限

公司

安 钢 集 团

冷 轧 有 限

责任公司

95.45% 47.29% 115,700 60,000 43.70%

自公司股东会审

议批准之日起至

2026年12月31日

止

否 否

安阳钢铁

股份有限

公司

河 南 安 钢

南 方 电 磁

新 材 料 科

技 有 限 责

任公司

45.00% 47.40% 38,000 80,000 14.35% 否 否

二、被担保人基本情况

（一）周口公司

1.公司名称：河南安钢周口钢铁有限责任公司

2.统一社会信用代码：91411600MA45J27R3B

3.注册资本：伍拾叁亿玖仟捌佰零捌万陆仟壹佰圆整

4.法定代表人：罗大春

5.成立日期：2018 年 7 月 26 日

6.公司住所：周口市文昌大道东段招商大厦 A座 15 楼

7.经营范围：

许可项目：燃气经营；发电业务、输电业务、供（配）电业务（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：钢、铁冶炼；钢压延加工；铁合金冶炼；石灰和石膏

制造；炼焦；基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化学品的

制造）；工程和技术研究和试验发展；金属结构制造；黑色金属铸造；

锻件及粉末冶金制品制造；机械零件、零部件加工；模具制造；金属

制品修理；热力生产和供应；污水处理及其再生利用；雨水、微咸水

及矿井水的收集处理及利用（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）

周口公司为公司控股子公司，其信用状况良好，无影响其偿债能

力的重大事项。最近一年又一期的主要财务指标如下：

  
单位：万元

项目
2024 年 12 月 31 日

（经审计）

2025 年 9 月 30 日

（未经审计）

资产总额 1,106,136.95 1,433,376.77

资产净额 334,190.58 368,178.22

负债总额 771,946.37 1,065,198.56

项目
2024 年度

（经审计）

2025 年 1-9 月

（未经审计）

营业收入 480,755.60 409,966.25

净利润 -12,528.02 9,618.77

周口公司股东及持股比例如下：

单位：万元

序号 股东名称 认缴出资额 持股比例

1
河南省赋豫绿色钢铁产业发展

基金合伙企业（有限合伙）
247,518.70 45.85%

2 安阳钢铁股份有限公司 200,000.00 37.05%

3 周口市投资集团有限公司 41,517.28 7.69%

4
周口市产业集聚区发展投资有

限责任公司
30,000.00 5.56%

5 沈丘国有投资集团有限公司 20,772.63 3.85%

合计 539,808.61 100.00%

（二）冷轧公司

1.公司名称：安钢集团冷轧有限责任公司

2.统一社会信用代码：91410500071376136M

3.注册资本：人民币贰拾壹亿伍仟肆佰肆拾伍万零陆佰陆拾叁元

玖角叁分

4.法定代表人：戚新军

5.成立日期：2013 年 6月 19 日

6.公司住所：高新区长江大道西段南侧

7.经营范围：生产、销售冶金产品、副产品、钢铁延伸产品、金

属制品的制造、销售。销售冶金产品的原材料，冶金技术开发、协作、

咨询。

冷轧公司为公司控股子公司，其信用状况良好，无影响其偿债能

力的重大事项。最近一年又一期的主要财务指标如下：

  
单位：万元

项目
2024 年 12 月 31 日

（经审计）

2025 年 9 月 30 日

（未经审计）

资产总额 501,452.94 326,582.12

资产净额 192,712.32 172,131.08

负债总额 308,740.62 154,451.04

项目
2024 年度

（经审计）

2025 年 1-9 月

（未经审计）

营业收入 154,183.61 36,836.24

净利润 -27,790.54 -1,710.62

冷轧公司股东及持股比例如下：

单位：万元

序号 股东名称 认缴出资额 持股比例

1 安阳钢铁股份有限公司 205,645.07 95.45%

2 安阳钢铁集团有限责任公司 9,800.00 4.55%

合计 215,445.07 100.00%

（三）安钢电磁新材料公司

1.公司名称：河南安钢南方电磁新材料科技有限责任公司

2.统一社会信用代码：91410500MADYF2JT7N

3.注册资本：人民币肆亿捌仟万元整

4.法定代表人：戚新军

5.成立日期：2024 年 9月 23 日

6.公司住所：河南省安阳市高新区衡山大街南段路东安钢冷轧工

业园内硅钢二期 1号厂房 
7.经营范围：一般项目：新材料技术研发；新材料技术推广服务；

高品质特种钢铁材料销售；金属材料销售；技术服务、技术开发、技

术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；钢压延加工（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

安钢电磁新材料公司为公司控股子公司，其信用状况良好，无影

响其偿债能力的重大事项。最近主要财务指标如下：

   

单位：万元

项目
2024 年 12 月 31 日

（经审计）

2025 年 9 月 30 日

（未经审计）

资产总额 9,600.63 59,194.84

资产净额 9,598.22 31,135.33

负债总额 2.41 28,059.52

项目
2024 年度

（经审计）

2025 年 1-9 月

（未经审计）

营业收入 0 0

净利润 -1.78 -62.89

安钢电磁新材料公司股东及持股比例如下：

单位：万元

序号 股东名称 认缴出资额 持股比例

1 安阳钢铁股份有限公司 21,600 45%

2 中冶南方工程技术有限公司 14,400 30%

3 安阳高新区建设投资有限公司 12,000 25%

合计 48,000 100.00%

三、担保协议的主要内容

目前尚未签署相关担保协议，具体内容以实际签署的协议为准。

四、担保的必要性和合理性

本次担保额度预计主要用于被担保方生产经营，被担保方为公

司控股子公司，生产经营稳定，资信状况良好，具有偿还债务的能力，

担保风险可控，不存在损害公司及股东利益的情形。

五、董事会意见

董事会认为：本次担保额度预计有利于满足公司控股子公司业务

发展需要，优化融资结构。被担保人为公司控股子公司，公司拥有被

担保方的控制权，担保风险可控，且其现有资信状况良好，不存在损

害公司及股东利益的情形，董事会同意上述担保事项。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司及控股子公司担保总额为 562,634.67 万

元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 212.53%，其中：公司对

控股子公司提供的担保总额为人民币 551,634.67 万元，占公司最近

一期经审计净资产的比例为 208.37%；因向控股股东安阳钢铁集团有

限责任公司出售原控股子公司安钢集团永通球墨铸铁管有限责任公

司全部股权，形成关联担保总额 11,000 万元，占公司最近一期经审

计净资产的比例为 4.16%。

特此公告。

安阳钢铁股份有限公司董事会

2026 年 1月 20 日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK9
	OLE_LINK10
	OLE_LINK7
	OLE_LINK8
	OLE_LINK5
	OLE_LINK6
	OLE_LINK2
	OLE_LINK12
	OLE_LINK11